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FULÍKOVÁ, Lenka. Pleoptická cvičení při nápravě amblyopie. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 92 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem amblyopie a její nápravou v rámci pleoptických

cvičení. Na základě případových studií předkládá výstupní metodický materiál, jehož

účelem je podpora rodin dětí s diagnózou amblyopie při zvládání nároků léčby

a doporučení vhodných činností pro domácí pleoptickou léčbu.

Cílovou skupinou jsou děti s diagnózou amblyopie v předškolním a mladším školním

věku.

Teoretická část vymezuje věková období dítěte předškolního a mladšího školního věku

a nejčastější zrakové vady dětského věku. Dále se věnuje klasifikaci a specifikaci

poruch binokulárního vidění. Stěžejní kapitoly jsou věnovány dítěti s amblyopií,

oblastem dopadu amblyopie na vývoj dítěte a nápravě v podobě pleoptických cvičení.

V neposlední řadě se věnuje roli rodiny a její podpoře při léčebném režimu.

Empirická část obsahuje případové studie dětí s amblyopií. Zhodnocuje přístup dětí

a rodičů k léčbě amblyopie v rámci pracoviště Centra dětské oftalmologie

BINOCULAR s.r.o. a reflektuje potřeby rodin v rámci edukačního materiálu. Edukační

materiál v podobě metodiky s názvem Máme doma piráta: metodika pro děti

s tupozrakostí a jejich rodiče je součástí diplomové práce jako samostatná příloha D.
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This thesis deals with the theme of amblyopia and its rectification within pleoptic

exercises. The thesis submits methodical material based on study cases. Purpose of this

material is a support for families with children with the amblyopia diagnosis. The

support contains ability of managing all the demands of the cure and recommendation

of suitable activity for home pleoptic cure.

The target group are preschool age and younger school age children with the amblyopia

diagnosis.

Theoretical part defines age periods of preschool age and younger school age child and

the most common children's visions defects. Further it follows the classification and

specifications of defects of binocular vision. The main chapters deal with child with the

amblyopia diagnosis, with the impact on childs development and rectification in the

form of pleoptic exercises. Last but not least the thesis deals with the role of family and

its support in the cure.

Empirical part contains study cases of children with the amblyopia diagnosis. This part

valorizes childrens and parents attitude to the cure of amblyopia within the working
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ÚVOD

Poruchy binokulárního vidění jsou jednou z nejčastějších zrakových vad, které se

v dětském věku objevují. Diagnóza amblyopie postihuje přibližně 3 % dětské populace

a společně se strabismem tvoří nejčetnější skupinu zrakových poruch u dětí. Úspěšnost

léčby amblyopie závisí především na včasné diagnóze a zahájení léčby, která spočívá

v nasazení správné brýlové korekce, zavedení pravidelné okluzní terapie při

pleoptických cvičení v domácím prostředí a pravidelné docházce na orotopticko –

pleotpická cvičení a lékařské kontroly.

Se zvyšujícím se věkem klesá i úspěšnost léčby. Diplomová práce s názvem

„Pleoptická cvičení při nápravě amblyopie“ je proto věnována především dětem

předškolního věku a dětem mladšího školního věku. Právě předškolní věk je pro

odhalení amblyopie klíčovým, neboť se během něj vyvíjí binokulární reflexy, k jejichž

stabilizaci dochází kolem šestého roku dítěte. V případě diagnostikování amblyopie

u dětí v mladším školním věku je úspěšnost léčby výrazně nižší, i když ne zcela

vyloučená. Děti, které úspěšně prošly léčbou, obvykle ještě dochází na pravidelné

kontroly a občasná udržovací ortopticko – pleoptická cvičení.

Výběr tématu diplomové práce proběhl na základě získaných zkušeností autorky práce

na pracovišti Centra dětské oftalmologie BINOCULAR s.r.o., kde od roku 2011 působí

jako speciální pedagog - tyfloped. Speciální pedagog se v této oblasti uplatní nejen při

práci s dětskými pacienty, ale především s celou rodinou. Dobře informovaný

a motivovaný rodič je polovina úspěchu. Právě speciální pedagog může být rodině

nápomocný při pochopení a zvládnutí nové situace, kterou diagnóza amblyopie přináší.

Speciální pedagog může rodiče inspirovat v činnostech a vodných hrách při

pleoptickém cvičení, ale také v tom, jak dítě pro cvičení motivovat.

Diplomová práce má poskytnout ucelený pohled na problematiku binoklárních poruch,

především na amblyopii neboli tupozrakost. Cílem práce je v rámci případových studií

zhodnotit přístup dětí a rodičů k léčbě této poruchy v Centru dětské oftalmologie

BINOCULAR s.r.o. v Litomyšli a vytvořit edukační materiál a soubor pleoptických

cvičení s metodikou pro nápravu amblyopie pro rodiče . Právě zodpovědný přístup

rodin a dodržování léčebného režimu má velký vliv na vývoj zrakového vnímání u dětí

s amblyopií. Edukační materiál, který je v rámci přílohy D připojen k práci, má sloužit
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rodinám dětí s amblyopií jako podpora při zvládání požadavků léčby a je vodítkem pro

vhodná pleoptická cvičení v domácím prostředí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část

čítá sedm hlavních kapitol. Úvodní kapitola se zabývá charakteristikou vývoje cílových

skupin dětí předškolního věku a dětí mladšího školního věku. Vedle tělesného

a pohybového vývoje, vývoje poznávacích procesů a emočního vývoje, je zde také

zmíněna hra dítěte předškolního věku a školní zralost a připravenost dětí. Na kapitolu

druhou, která se zabývá vývojem zraku a jeho patologií v dětském věku navazuje

kapitola třetí, která otvírá téma poruch binokulárního vidění. Zde je vedle vývoje

jednoduchého binokulárního vidění uvedena také klasifikace a bližší charakteristika

strabismu, amblyopie a anomální retinální korespondence. Čtvrtá kapitola se již zabývá

dítětem s amblyopií, a to hlavně funkčními, psychickými a sociálními dopady, které tato

diagnóza přináší. Kapitola pátá shrnuje proces nápravy amblyopie, na jehož počátku

stojí nasazení brýlové korekce, zavedení okluzní terapie a docházka na orotopticko –

pleoptická cvičení. Podkapitoly uvádí vedle zásad při ortopticko – pleoptickém cvičení

také nároky, které jsou na dítě při tomto cvičení kladeny. Obsahem kapitoly je také

seznámení se samotným ortopticko – pleoptickým cvičením, které zahrnuje aktivní

a pasivní pleoptiku a ortoptickou péči. Kapitola je ukončena seznámením s pracovištěm

Centra dětské oftalmologie BINOCULAR s.r.o., kde také probíhala výzkumná část

diplomové práce. Předposlední šestá kapitola teoretické části je věnována aktivní

pleoptice, jako možnosti reedukace speciálně pedagogickými prostředky v období

předškolního a mladšího školního věku. Poslední sedmá kapitola se zabývá rodinou

dítěte s amblyopií. Je zde zmíněna možnost podpory rodiny v rámci služeb rané péče,

dále vymezuje úlohu rodiny a roli při podporování dítěte v dodržování léčebného

režimu.

Praktická část diplomové práce je na svém počátku vymezena metodologií, na kterou

následně v další kapitole navazuje realizace výzkumného šetření. Výzkumné šetření

v podobě případových studií je v závěru kapitoly uzavřeno výsledky a závěry. Poslední

jedenáctou kapitolou diplomové práce je stručné seznámení s edukačním materiálem

v podobě metodiky, který je samostatnou přílohou D diplomové práce.

Děti s diagnózou amblyopie mají svá specifika a oblasti, které je třeba rozvíjet. Při péči

o tyto děti nelze opomenout rodiče, kterým často není věnována dostatečná pozornost,

i když hrají při nápravě amblyopie významnou roli.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE DÍTĚTE

Úvodní kapitola se zabývá charakteristikou dítěte předškolního a mladšího školního

věku. Jedná se o období, které je pro problematiku poruch binokulárního vidění

klíčovým a je také věkem cílové skupiny výzkumného vzorku praktické části. Kapitola

popisuje tělesný a pohybový vývoj, vývoj poznávacích procesů, emoční vývoj a průběh

socializace v těchto věkových obdobích. V neposlední řadě je zde zmíněna hra dítěte

předškolního věku, ale také problematika školní zralosti a připravenosti dítěte mladšího

školního věku. Znalost charakteristik jednotlivých vývojových oblastí je důležitá nejen

pro pedagogické pracovníky, ale pro všechny, kteří s touto věkovou skupinou pracují.


[…]


zachytit potřeby rodin dětí, kterým byla diagnostikována amblyopie. Metodiku lze

rozdělit do dvou částí na edukační a praktickou. Edukační část se snaží uvést rodiče do

problematiky amblyopie, zmiňuje oblasti, které je třeba u těchto dětí rozvíjet. Podává

jim praktické rady pro zvládání návyku na brýlovou korekci a okluzní terapii. Praktická

část metodiky se dále snaží rodiče inspirovat navrhovanými činnostmi a hrami, které

jsou při domácím pleoptickém cvičení vhodné. Tato metodika je výstupní částí

diplomové práce a je připojena samostatně jako příloha D.

Práce ukázala, že v případě amblyopie je vedle práce s dítětem velmi důležitá

spolupráce a komunikace s rodinou dítěte. Je třeba motivovat rodiče, pravidelně je

informovat a být jim k dispozici v případě otázek, které mohou během léčby mít. Nelze

brát rodiče pouze jako doprovod, který dítě přivádí na cvičení, nebo kontroly. Rodiče je

třeba chápat jako partnery, neboť především na nich z velké části závisí vývoj stavu

dítěte. Zde nachází uplatnění právě speciální pedagog - tyfloped, který může rodičům
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srozumitelnou formou vysvětlit nejen diagnózu jejich dítěte, ale především může

poradit a doporučit jak s dítětem co nejefektivněji plnit doporučení lékaře. Tedy jak

zvládat počáteční obtíže při dodržování okluzní terapie a jak správně cvičit pleoptická

cvičení v domácím prostředí. Právě komplexní péče propojených složek lékařské péče,

ortoptické péče a speciálně pedagogické - tyflopedické péče ve spolupráci s rodinou je

předpokladem pozitivního vývoje stavu dítěte s amblyopií.

Další výzkum v této oblasti by mohl následně pokračovat v ověření metodiky v praxi.

Tedy po předání metodik rodičům dětí s amblyopií získat zpětnou vazbu a na jejím

základě upravit potřebné části metodiky, dle potřeb a připomínek rodičů.

Děti s diagnózou amblyopie mají své specifické oblasti problémů, které tuto diagnózu

doprovázejí. V případě že není včasně dítě diagnostikováno, nebo je jeho péče

zanedbána, může to do budoucna znamenat například odklad školní docházky, případně

může mít dítě potíže při zvládání nároků školy, kdy se mohou vyskytnout obtíže

v oblasti čtení, psaní, atd. V neposlední řadě je dítě do budoucna omezeno při výběru

povolání. Vzhledem k procentu výskytu amblyopie v dětské populaci, které je uváděno

kolem 3% je toto téma aktuální a je třeba věnovat mu pozornost. Poznatky v této oblasti

by proto měli ovládat nejen odborníci jako jsou oftalmologové a ortoptické sestry,

ale také pediatři a pedagogové, především v mateřských školách, kteří pravidelně

přichází do styku s dětmi a mohou si všimnout některých zvláštností, které doprovází

tuto diagnózu a následně doporučit rodičům vyšetření u dětského oftalmologa.
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Příloha A: Informovaný souhlas.

Informovaný souhlas s účastí na realizaci praktické části diplomové práce

s názvem „Pleoptická cvičení při nápravě amblyopie.“

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami účasti na realizaci praktické

části diplomové práce s názvem „Pleoptická cvičení při nápravě amblyopie“ a chci se jí

dobrovolně zúčastnit. Beru na vědomí, že poskytované údaje, pro účely tohoto výzkumu

jsou anonymní a nebudou použity jinak, než ke zpracování diplomové práce. Vyhrazuji

si však, že všechna uvedená data budou podléhat povinné mlčenlivosti a ochraně

citlivých údajů ze strany výzkumníka, který data získal.

Dne: .................................

Jméno a příjmení: ...................................................

Podpis:............................................

Příloha B: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor s rodiči.

1. Cítíte se dostatečně informováni o typu zrakové vady, kterou Vaše dítě má?

2. Cítíte se dostatečně informováni o průběhu a výsledcích léčby Vašeho dítěte?

3. Od koho se Vám těchto informací dostává nejvíce?

4. Pokud Vaše dítě nosí okluzi v mateřské škole, s jakou spoluprácí jste se setkali

ze strany učitele/ky při léčbě?

5. S jakými problémy jste se během léčby setkali, nebo ještě setkáváte?

6. Jak jste tyto problémy řešili, nebo řešíte?

7. Jak a čím se Vám daří dítě motivovat k práci?

8. Jaké hračky, nebo činnosti po zalepení okluzorem používáte?

9. Kolikrát týdně a na jak dlouho lepíte okluzor?

10. Jak se Vám daří dodržovat doporučený čas lepení okluzoru?

Příloha C: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor s ortoptistkou.

1. Byli rodiče při prvním cvičeni informováni o typu zrakové vady, které jejich dítě

má?

2. Byli rodiče poučeni o způsobu léčby a možnostech pleoptických cvičení

v rodině?

3. S jakými problémy se setkáváte při cvičení s dítětem?

4. Jak tyto problémy řešíte?

5. Užíváte nějakou motivaci při práci?

6. Jaké jsou silné stránky dítěte?

7. Jaké jsou slabé stránky dítěte?

8. Jak byste zhodnotila spolupráci s rodinou dítěte?

9. Kdybyste si měla vybrat z následujících výroků, který odpovídá nejlépe?

a. Přístup rodiny léčbu významně podporuje.

b. Přístup rodiny léčbu podporuje méně významně.

c. Přístup rodiny léčbu nepodporuje.

d. Přístup rodiny léčbu komplikuje.

e. Přístup rodiny léčbu významně komplikuje.

10. Jaké jsou prognózy v oblasti vývoje zrakové vady dítěte do budoucna?