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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce lze pro speciální pedagogiku hodnotit jako vysoce aktuální. Evaluačních prací
s ohledem na vliv kvality spolupráce rodiny na výsledek léčby může být motivujícím faktorem
pro rodiče dětí, které léčbu podstupují. Toto téma je nutné stále aktualizovat a publikovat.
Teoretická východiska autorka zpracovala dostatečně konkrétně a komplexně. Praktická část
přinesla konkrétní výsledky potvrzující stanovené předpoklady. Za vysoce přínosný lze
hodnotit vytvořený edukační materiál pro nápravu amblyopie pro dětské pacienty.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle práce jsou v zadání práce jednoznačně stanoveny: zhodnocení přístupu dětí a rodičů k
léčbě amblyopie v Centru dětské oftalmologie Binocular s.r.o. v Litomyšli. Hlavní otázkou
výzkumného šetření je, jaký je přístup dětí a rodičů k léčbě amblyopie v Centru dětské
oftalmologie BINOCULAR s.r.o. Otázka byla dostatečně ověřena a cíle práce je možné
považovat za splněné. V práci jsou dále ověřovány dílčí výzkumné úkoly.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Za hlavní přínos DP považuji úzký vztah k praxi – autorka reagovala na potřeby ověření dat na
pracovišti a výstupy práce tedy lze výborně prakticky využít. K teoretické části nejsou zřejmé
žádné závažnější připomínky. Je zpracována dostatečně komplexně a precizně.
V kap. 6.1 je nesprávně zařazena problematika kompenzačního charakteru (haptizace,
uvědomělého posilování čichu a chuti), což do referenčního pole kapitoly nepatří. Ve
výzkumné části …
Kap. 9.3 „Proces a analýza dat“ není dostatečně konkrétně zpracována. Nepodává
dostatečné informace o způsobu práce s daty (interpretace, vyhodnocení výsledků). Jaká
kritéria autorka stanovila pro vlastní pozorování? Nedostatečný popis použité metodiky
výzkumu nedovolí výzkum příp. zopakovat s dalším v. souborem. Ve stejné kapitole autorka
chybně hovoří o „kritériích hodnocení“, zatímco uvádí pouze škálu možností přístupu rodiny
k léčbě.
V praktické části je otázka nejlepší možné volby cílů a úkolů. Dle mého úsudku by bylo
vhodnější zařadit dílčí úkoly jako dílčí součást výzkumné otázky, nikoli mimo ni. Zhodnocení
dílčích úkolů praktické části zasloužilo přehlednější zpracování. Čtenář se v souvislém
(nestrukturovaném) textu kapitoly obtížněji orientuje. Všechny úkoly však byly vyhodnoceny.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků. Autorka při interpretaci informací dodržuje formální literární
styl. Text je přehledně zpracován. Citace jsou v práci dostatečně a správně používány.
Výjimečně se objevují jazykové nesrovnalosti – převážně překlepy (např. „různé
onemocnění“ – s. 82). Práci velmi dobře doplňují vhodně zvolené přílohy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak hodnotí autorka přínos své DP a zejm. její výzkumné části pro vlastní praxi na
uvedeném pracovišti?

b) Jak hodnotí možnosti dalšího využití/rozšíření výzkumu.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

6. 1. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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